sallânın ku ze yi ne ka dar uza nan böl ge ye,

Benî Mus ta liš mu ha cir le ri de Har re tül ve-

be re ci va rı na yer leş ti ril di. Hic ret ten ön ce

Me di ne’de 10-20.000 ki şi nin ya şa dı ğı tah-

min edil mek te dir. Hic ret ten son ra şeh rin

nü fu su sü rek li art tı. Hz. Pey gam ber’in

ve fa tı sı ra sın da (11/632) şe hir de 30.000

sa hâ bî nin bu lun du ğu zik re di lir. Şe hir ve

çev re sin de ise 60.000 ki şi nin ya şa dı ğı

tah min edil mek te dir (M. Şevk¢ b. İb râ him
Mek kî, s. 30).

Hu lefâ-yi Râ şi dîn Dö ne mi. Hu lefâ-yi

Râ şi dîn dev rin de ger çek le şen fe tih le rin

fark lı böl ge le re müs lü man lar is kân edil di.

An cak bun la rın en ka rak te ris tik olan la rı

Hz. Ömer dev rin de ku ru lan or dugâh-şe-

hir le rin is kâ nı dır.

İlk or dugâh olan Bas ra, Arap lar’ın Hu-

rey be adı nı ver dik le ri ha ra be ler üze rin-

de ku rul du ve 14 (635) yı lın da böl ge nin

fet hin de bir üs ola rak kul la nıl dı. Ut be b.

Gazvân se çi len alan da Hz. Ömer’in em-

riy le Bas ra’nın te mel le ri ni at tı (16/637).
Ön ce ka mış tan bir mes cid, bir hü kü met

bi na sı in şa edil di. Ut be b. Gazvân’ın or-

du sun da Sak¢f, Sü leym, Adî, Belî, Mâzin

ve Yeş kür ka bi le le ri ne men sup as ker ler

bu lu nu yor du. Şeh rin yer le şim pla nı nı ve

ka bi le le rin is kân alan la rı nı 17 (638) yı lın-

da Bas ra va li li ği ne ta yin edi len Ebû Mûsâ

el-Eş‘arî tes bit et ti (Ta be rî, IV, 42). Ebû

Mûsâ is kân es na sın da şeh ri ka bi le esa sı na

ya pın ca er kek le ri ölüm ce za sı na çarp tı rıl dı

(5/627). Boş ka lan ya hu di ma hal le le ri ne

mu ha cir ler is kân edil di, ay rı ca ye ni bi na lar

ve ida rî mer ke zi ola rak kal ma sı nı öner-

miş ti. An cak Me di ne ile or dugâh-şe hir ler

ara sın da ne hir gi bi bir en ge lin bu lun ma-

sı nı is te me yen Ömer’in em riy le Amr b.

Âs, es ki Ba bi lon ci va rın da Nil del ta sı nın

güne yin de böl ge de ilk İs lâm şeh ri ola rak

Fus tat’ı kur du (22/643). Şeh rin ku ru lu-

şun da baş ta Me di ne ol mak üze re Bas ra

ve Kû fe ör nek alın dı. Amr b. Âs Ca mii ve

dârü limâre nin çev re sin de ki ara zi Amr b.

Âs’ın or du sun da yer alan 15.500 as ker

ara sın da ka bi le le ri ne gö re tak sim edil di.

Ku ru lu şun dan iti ba ren or du ku man dan-

sın da ki Cîze’ye (Gi ze) yer leş tir di ve bu ra-

yı ka le ler le tah kim et tir di. Pi ra mit le riy le

meş hur olan Cîze, de niz den Nil yo luy la

son ra ki yıl lar da ak tif rol oy na dı. İran, Hin-

dis tan ve Ma lez ya’dan ge len ler le Zencîler

de Bas ra’ya yer leş me ye baş la dı.

Hz. Ömer, 17 (638) yı lın da Sa‘d b. Ebû

Vak kås ta ra fın dan ku ru lan or dugâh-şe hir

Kû fe’ nin yer le şim pla nı nı ha zır la ma gö re-

vi ni Ebü’l-Heyyâc Amr b. Mâlik el-Esedî

ve Sâib b. Ak ra‘ es-Se kafî’ye ver di. Şeh rin

mer ke zi di ğer İs lâm şe hir le rin de ol du-

ğu gi bi ca mi, dârü limâre ve pa zar ye ri-

ka nal la rın kul la nıl ma ya baş lan ma sıy la şe-

hir da ha önem li bir mer kez ha li ne gel di.

Ah vaz, Sîstan (Si cis tan), Azer bay can ve Ho-

ra san gi bi böl ge le rin idarî ba kım dan Bas-

ra’ya bağ lan ma sı şeh rin idarî ve ik ti sadî

yön den ge liş me si ne, nü fu su nun art ma-

sı na ze min ha zır la dı. 36 (656-57) yı lın da

şeh rin nü fu su 50.000’i geç miş ti. Hz. Ali

dev rin de “ahmâs” sis te mi kısmî dü zen-

le me ler le bir lik te de vam et ti ril di (Nasr
b. Mü zâ him, s. 117; Be lâ zü rî, Ensâb, III,
79). Bu dö nem de Ezd li ler’in Bas ra’ya gö çü

de vam et ti. Hz. Ali dev rin de Bas ra di va-

Mas sig non, ƒı¹a¹ü’l-Ba½ra ve’l-Ba³dâd
(trc. İb râ him es-Sâ mer râî), Bey rut 1981, s. 22,
53; W. Ku bi ak, Al-Fus tat: Its Fo un da ti on and
Early Ur ban Sett le ment, Var şo va 1982, s.123-
125, 127, 161, ay rı ca bk. tür.yer.; M. Şevk¢ b. İb-

râ him Mekkî, Sükkânü’l-Medîne ti’l-mü nev ve re,
Ri yad 1405/1985, tür.yer.; Ab dülbâsıt Bedr, et-
Tâ rî Åu’ş-şâmil li’l-Medîne ti’l-mü nev ve re, Me di ne
1414/1993, I, 248-251, ay rı ca bk. tür.yer.; G. T.

Scan lon, “Al-Fustât: The Ridd le of the Ear list Sett-
le ment”, The Byzan ti ne and Early Is la mic Ne ar
East (ed. G. R. D. King – A. Ca me ron), New York
1994, II, 170-179; Meh met Mah fuz Söy le mez,
Be devîlik ten Ha darîli ğe Kû fe, An ka ra 2001, s.
95, 160, 169, 291; Hü se yin Arslan, XVI. Yüz yıl
Os man lı Top lu mun da Yö ne tim, Nü fus, İs kân,
Göç ve Sür gün, İs tan bul 2001, s. 253, 317; M.

İlyâs Ab dül ganî, Büyûtü’½-½a¼âbe ¼av le’l-Mes ci-
di’n-ne bevî, Me di ne 1424/2003, s. 59-151, ay-
rı ca bk. tür.yer.; Tah sin Koç yi ğit, İs lâm Ta ri hi nin
İlk Yıl la rın da İs kân (dok to ra te zi, 2007), Do kuz
Ey lül Üni ver si te si Sos yal Bi lim ler Ens ti tü sü, tür.
yer.; a.mlf., “Hz. Pey gam ber’in Şe hir Ta sav vu ru
Hak kın da Ba zı De ğer len dir me ler”, Sü ley man De-
mi rel Üni ver si te si İlâhi yat Fa kül te si Der gi si, sy.

128), Mu â vi ye dö ne min de şeh rin mer-

kezî kıs mın da ne re dey se boş ara zi kal ma-

mış tı. Fe tih ten son ra is kân ama cıy la ge len

Lahm, Murâd, Benî Kilâb ve Benî Aclân

ka bi le le ri ken di is tek le ri doğ rul tu sun da

Mı sır’ın Feyyûm böl ge si ne yer leş ti ril di.

Hz. Ömer, 20 (641) ve ya 16 (637) yı lın da

fet he di len Mu sul’a Arap ka bi le le ri ni is kân

ede rek bu ra yı da bir or dugâh-şe hir ha li ne

ge tir di ve or ta sı na bü yük bir ca mi yap tır dı

(Be lâ zü rî, Fütû¼, s. 327). Hz. Os man Mu-

sul’a Ezd, Kin de, Tay, Ab dül kays ka bi le le-

rin den 4000 ki şi is kân et ti. Mar din’in, Tûr

Abdîn ve Dârâ ile be ra ber 19 (640) yı lın da

İyâz b. Ganm ta ra fın dan fet he dil di ği ve

ar dın dan böl ge de yo ğun bir Arap is kâ nı-

nın ger çek leş ti ril di ği zik re di lir. Hz. Os man

za ma nın da 25’te (645-46) Tif lis’e bir gar-

ni zon yer leş ti ri lip em ni yet sağ lan dı ve böl-

ge ye müs lü man top lu luk lar yer leş ti ril di.

32 (653) yı lın da fet he di len Kålikålâ’ya

(Er zu rum) 12.000 ki şi lik mu ha fız bir li ği

yer leş ti ri le rek ken di le ri ne iktâ ara zi ler

ve ril di. Hz. Ali’nin Azer bay can Va li si Eş‘as

b. Kays, Hz. Ömer dev rin de fet he di len

Er de bil’e Kû fe’den ge len bir grup Arap